
 
 

 
 
 
 
Informaţie tehnică Nr. 442 
 
 

Disbopox 442 
GaragenSiegel 
 
Vopsea bicomponentă pe bază de răşină epoxidică, întărit cu fibre de carbon, cu sfârşitul  
vizibil al timpului de găleată, pentru suprafeţe de pardoseli din garaje, depozite şi demisoluri. 
 
 
 
 

 
 

 
Domeniu de utilizare: 
 Suporturi minerale şi şape din asfalt tare 

din interior, puţin sau mediu solicitate, 
din domeniul privat, industrial şi comer-
cial.  
 Suprafeţe de pardoseli din garaje, sub-

soluri pentru biciclete şi spălătorii şi în-
căperi sanitare. 

 
Proprietăţi: 
 Rezistenţă înaltă la lovituri. 
 Foarte uşor de curăţat. 
 Rezistenţă foarte bună la frecare. 
 Uzură redusă. 
 Cu capacitate de difuzie a vaporilor de 

apă. 
 Rezistenţă bună la substanţe chimice. 
 Rezistentă la migraţia substanţelor plas-

tifiante. 
 Ecologic, diluabil cu apă. 
 Cu emisii reduse, verificat şi monitorizat 

de către TÜV la substanţe dăunătoare. 
 

Verificat conform criteriilor AgBB la emisi-
ile de COV a produselor utilizate în inte-
rior. 
Schema de evaluare a AgBB (Ausschuß 
zur gesundheitlichen Bewertung von 
Bauprodukten – Comitetul pentru evalua-
rea din p.d.v. al sănătaăţii a produselor 
destinate construcţiilor) a fost efectuată 
conform autorităţilor de mediu şi de sănă-
tate pentru utilizarea materialelor de con-
strucţie în zone sensibile, de ex. în încă-
peri. 

 
Baza materialului:  
Răşină epoxidică bicomponentă, diluabilă 
cu apă, total solid conform Deutsche 
Bauchemie. 
 
Mărimi de ambalaj: 

Găleată din plastic de    10 kg. 
Standard 

Găleată din plastic de      5 kg. 

Găleată din plastic de    10 kg. 
ColorExpress 

Găleată din plastic de      5 kg. 

Nuanţe: 
Găleată de 10 kg: Kieselgrau, Betongrau, 
Mittelgrau,. 
Găleată din plastic de 5 L: Kieselgrau, 
Betongrau. 
Nuanţe speciale la cerere. 
 
ColorExpress: 
Nuanţabil cu staţiile ColorExpress în 
25.000 de nuanţe. Ornări speciale pot fi 
obţinute cu culorile din FloorColor-
Kollektion. 
În funcţie de nuanţa dorită, se va utiliza, la 
staţiile ColorExpress, baza 1, baza 2, sau 
baza 3.  
Este posibilă apariţia zonelor cretoase, 
sau schimbarea nuanţei, datorită efectului 
radiaţiilor UV şi a întemperirilor. Coloranţii 
organici (ex. cafea, vin roşu sau frunze) 
sau diferitele chimicale (ex. soluţii de dez-
infecţie, acizi, etc.) pot schimba nuanţa 
vopselei. Solicitările cu caracter de şlefui-
re pot lăsa urme pe suprafaţă. Prin aces-
tea nu este influenţat funcţionalitatea pro-
dusului.  
 
Grad de luciu: 
Lucios. 
 
Depozitare: 
La răcoare şi la uscat, ferit de îngheţ. Gă-
leata nedeschisă, etanşat original, poate fi 
depozitat minim 2 ani. În cazul temperatu-
rilor scăzute, produsul se depozitează la 
cca. +20°C înainte de utilizare. 
 
Date tehnice: 
Densitate cca. 1,4 g/cm3 
Grosimea stratului uscat  
 cca. 35 µm/100 ml/m2 

Coeficient de rezistenţă la difuzie µH2O 
 cca. 20000 
Uzura cf. Taber 66 mg/30 cm2 
CS 10/1000 U/1000 g. 
 

Tabel de rezistenţă chimică cu referire 
la DIN 2812, la +20°C:  
 

 7 zile 
Acid acetic, 5% concentraţie 
 
Acid sulfuric, 20% concentraţie 
 
Acid azotic, 10% concentraţie 
 
Acid clorhidric, 10% concentraţie 
 
Amoniac, 25% concentraţie (Clorură 
de amoniu) 
 
Xilol  
 
Lichid de verificare Gr. 5 * 
 
Soluţii de degivrare 
 
Benzină cf. DIN 51 600 
 
Lichid de verificare Gr. 4 * 
 
Skydrol (fluid hidraulic)  
 
Ulei Shell Diala (fluid de răcire pen-
tru transformatoare) 
 

+ (V) 
 

+ (V) 
 

+ (V) 
 

+ (V) 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
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Explicarea semnelor: 
+ = rezistent, (V) = colorare 
* Corespunde normelor de construcţii şi 
verificări pentru protecţia apelor a DIBt. 
(Deutsches Institut für Bautechnik = Institutul 
German pentru Technica Construcţiilor). 

 

Descrierea produsului: 

442 



 
 
Straturi suport corespunzătoare: 
Toate suporturile minerale (beton, ciment, 
şape anhidride şi magnezite) şi şape din 
asfalt tare din interior. Suportul trebuie să 
fie portant, fix, cu formă stabilă, fără zone 
neaderente, praf, uleiuri, grăsimi, urme de 
cauciuc şi alte substanţe separatoare.  
Suprafeţele cu conţinut de ciment, respec-
tiv cele cu mase de egalizare îmbunătăţite 
cu materiale plastice, se verifică dacă pot 
fi acoperite, sau se efectuează suprefeţe 
de încercare. 
Rezistenţa la tracţiune a suprafeţei care 
urmează a fi acoperită, trebuie să fie ≥1,5 
N/mm2. 
Suprafeţele trebuie să ajungă la umidita-
tea de echilibru înainte de aplicarea pro-
dusului: 
 
Beton şi şapele de ciment  
 max. 5% greutate 
Şape anhidride max. 1%greutate 
Şape magnezite 2-4 % greutate  
Şapă de xilolit 4-8 % greutate 
Şapele din asfalt tare trebuie să 
corepundă minim clasei de duritate IC 15 
şi nu au voie să se deformeze sub acţiu-
nea temperaturilor şi solicitărilor mecanice 
existente. 
 
Pregătirea stratului suport: 
Suportul trebuie pregătit prin măsuri adec-
vate, de ex. sablare cu bile sau frezare, 
astfel încât să respecte cerinţele enume-
rate. Vopsitoriile fără capacitate portantă, 
puternic murdărite cu uleiuri, grăsimi, ur-
me de cauciuc, etc. sau cele făinoase, 
respectiv suprafeţele sticloase de piatră 
de ciment, trebuiesc pregătit cu prelucrări 
mecanice intense. În cazul suprafeţelor 
mici, această operaţiune poate fi efectuată 
manual prin cioplire, zgâriere sau cu pistol 
de cuie. Suprafeţele mari se pregătesc 
prin sablare cu bile sau procedee asemă-
nătoare. Acesta este valabil mai ales pen-
tru suprafeţele benzilor de parcare şi de 
trafic a pardoselii garajelor deja utilizate. 
Petele de ulei se îndepărtează cu soluţii 
uzuale, destinate pentru acest scop. 
În cazul şapelor din asfalt tare, min. 75% 
din fondant trebuie să fie vizibil după pre-
gătire.  
Vopsitoriile monocomponente şi vopsitorii-
le bicomponente fără aderenţă se înde-
părtează de regulă. 
Suprafeţele sticloase şi cele de vopsitorii 
bicomponente tari se curăţă, se şlefuiesc, 
respectiv se sablează până când se obţi-
ne o suptafaţă mată, sau se grunduiesc cu 
Disbon 481 EP-Uniprimer. 
În golurile, defectele din suprafaţă se in-
troduce Disbocret®-PCC-Mörtel şi se ne-
tezeşte ulterior suprafaţa obţinută. 
 
Pregătirea materialului: 
Se introduce întăritorul în masa de bază. 
Se omogenizează bine cu un malaxor la 
viteză redusă (max. 400 rot./min.), până la 
obţinerea unei nuanţe omogene, fără 
dungi. Se toarnă într-un alt recipient şi se 
omogenizează din nou. 
Nu este permisă diluarea materialului 
aplicat ca strat intermediar sau final. 
 
Raport de amestec: 
Masa de bază : Întăritor = 84 : 16 părţi 
greutate.

Durata de prelucrabilitate: 
Cca. 90 min. la temperatura de +20°C şi 
umiditatea relativă a aerului de 60%. 
Temperaturile mai mari scurtează, tempe-
raturile mai mici prelungesc durata de 
prelucrabilitate. 
 

Indicaţie: Trebuiesc evitate grosimile 
prea mari ale straturilor (consum prea 
mare). Se va asigura o aerisire cores-
punzătoare pe durata uscării şi întăririi. 

 
Procedeul de aplicare: 
Produsul poate fi aplicat cu bidinea, cu 
rola sau prin pulverizare (aparat Airless 
fără filtru, min. 50 bari presiune, mărimea 
duzei de 0,015-0,017 inch, unghiul de 
pulverizare 45°, ulterior se prelucrează cu 
rola). 
 
Construcţia straturilor 
Strat de grund: 
Suporturile minerale noi, slab absorbante 
şi şapele de asfalt tare pot fi grunduite cu 
Disbopox 442 GaragenSiegel diluat cu 5-
10% apă. O aderenţă optimă, pe suporturi 
minerale, se obţine cu Disbopox 443 EP-
Imprägnierung. Materialul de grund se 
introduce bine cu ajutorul unei perii. 
Masă de şpaclu pentru reparaţii: 

Se realizeyază masa de şpaclu din 

Suporturi uniforme, uşor rugoase, minera-
le: 

Disbopox 442 GaragenSiegel 1 parte greutate 
Disboxid 942 Mischquarz 1 parte greutate 
Masa de şpaclu se toarnă pe suprafaţa 
grunduită. Se distribuie uniform cu ajutorul 
unui fier de glet şi se întinde la mărimea 
granulei. Grosimea stratului de masă de 
şpaclu este de max. 2 mm. Stratul aplicat 
de masă de şpaclu se va presăra din 
abundenţă cu Disboxid 942 Mischquarz. 

Indicaţie: Neuniformităţile mai accen-
tuate ale suportului sau loviturile acci-
dentale cu fierul de glet pot fi vizibile şi 
după presărarea cu nisip de quarţ. Este 
posibilă să fie necesară o şlefuire in-
termediară. 

 
Acoperire: 
Pe stratul intermediar şi final se aplică 
produsul nediluat. Pe suporturi presărate 
stratul intermediar trebuie diluat cu 5% 
apă. În cazul schimbărilor accentuate de 
nuanţe şi a nuanţelor foarte intense (ex. 
din ColorExpress baza 3), poate fi nece-
sară aplicarea unui strat suplimentar. 
Alternative de ornare a suprafeţelor: 
Se presară Disboxid 948 Color-Chips în 
stratul proaspăt de material şi se sigilează 
după uscare neted cu Disbopur 458 PU-
AquaSiegel, sau antiderapant prin intro-
ducerea a 3% (greutate) Disbon 947 
Slidestop Fine. 
 
 

Consum: 
 
Strat de grund  
suporturi minerale 
Disbopox 442 GaragenSiegel 
sau Disbopox 443 
EP-Imprägnierung 

 
 
 
cca. 200 g/m2 

Şape din asfalt tare cca. 200 g/m2 
Masă de şpaclu pentru suporturi uniforme, 
uşor rugoase: 
Disbopox 442 GaragenSiegel 
Disboxid 942 Mischquarz 

cca. 1,1 kg/m2/mm 
cca. 1,1 kg/m2/mm 

Presărare 
Disboxid 942 Mischquarz 

 
cca. 1,5-2 kg/m2 

Acoperire 
Disbopox 442 GaragenSiegel 

 
cca. 230-250 
g/m2/ strat 

Ornarea suprafeţelor 
Presărare de chipsuri 
Disboxid 948 
Color-Chips 

 
 
cca. 30 g/m2 

  Sigilare netedă 
Disbopur 458  
PU-AquaSiegel 

 
 
cca. 130 g/m2 

  Sigilare antiderapantă 
Disbopur 458  
PU-AquaSiegel 
Disbon 947 Slidestop Fine 

 
 
cca. 130 g/m2 

cca. 4 g/m2 
Valorile exacte ale consumului se stabi-
lesc prin efectuarea unor mostre la faţa 
locului. Consumul stratului de sigilare, 
aplicată pe suprafaţa presărată, variează 
în funcţie de temperatură, metoda de apli-
care, uneltele utilizate şi de materialele 
utilizate pentru presărare. 
 
Timpi de aşteptare: 
Timpii de aşteptare între etapele de lucru 
trebuiesc să fie de min. 16 şi max. 48 ore, 
la +20°C. În cazul timpilor mai lungi de 
aşteptare, trebuie şlefuită stratul aplicat în 
prealabil înaintea aplicării noulul strat. 
Intervalul de timp dat se scurtează în ca-
zul temperaturilor înalte şi se prelungeşte 
în cazul temperaturilor scăzute. 
 
Temperatura de prelucrare: 
Temperatura materialului, suportului şi a 
aerului trebuie să fie de min. +10°C şi 
max. +30°C. Umiditatea relativă a aerului 
nu are voie să depăşească 80%. Tempe-
ratura suportului trebuie să fie întotdeauna 
cu 3°C mai mare decât temperaturea 
punctului de rouă. 
 
Timp de uscare: 
Poate fi mers pe vopsitorie după cca. 1 zi 
la +20°C şi 60% umiditate relativă a aeru-
lui, poate fi solicitat mecanic după cca. 3 
zile şi este întărit integral după cca. 7 zile. 
La temperaturile scăzute timpii de uscare 
se prelungesc.  
Se va proteja suprafaţa pe durata întăririi 
(cca. 24 ore la temperatura de +20°C) de 
umezeală, în caz contrar pot apărea de-
fecte pe suprafaţă şi probleme de aderen-
ţă. 
 
Curăţarea sculelor:   
Sculele se curăţă imediat după utilizare 
sau în cazul pauzelor mai lungi de lucru, 
cu apă sau cu apă caldă şi săpun. 
 

Prelucrare: 



 
 
Avize 
1-1042 Verificarea capacităţii de a fi 

decontaminat cf. DIN 25415, T1 
 Centrul d ecercetare nucleară, 
 Karlsruhe  
1-1159 Verificarea calităţilor antidera-

pante a acoperirilor pt. pardoseli 
R11 

 Institutul sindicatului profesional 
St. Augustin 

 
Indicaţii de pericol şi sfaturi de securi-
tate (valabil la data imprimării). 
Produs destinat numai aplicării profesio-
nale. 
Masa de bază: Există pericolul producerii 
leziunilor serioase la ochi. A nu se lăsa la 
îndemâna copiilor. Se va purta echipa-
ment corespunzător de protecţie (mănuşi, 
ochelari şi mască de protecţie) la aplica-
rea produsului. Produsul se utilizaeză 
numai în încăperi bine ventilate. La con-
tactul cu ochii se va spăla imediat cu mul-
tă apă şi se cere sfatul medicului. În cazul 
pulverizării produsului se va evita inhala-
rea vaporilor rezultate. În cazul ventilării 
insuficiente se va utiliza aparat de protec-
ţie respiratorie. 
Întăritor: Este iritant în cazul contactului cu 
ochii sau pielea. Este posibilă formarea 
sensibilităţii în urma contactului repetat cu 
pielea. Are efect toxic asupra organisme-
lor acvatice, poate avea efect dăunător pe 
termen lung în cazul deversării în ape. Se 
va evita contactul cu pielea. La contactul 
cu ochii se va spăla imediat cu multă apă 
şi se cere sfatul medicului. În cazul con-
tactului cu pielea se spală bine cu multă 
apă şi săpun. A nu se deversa în canaliza-
re, ape sau sol. Se va purta echipament 
corespunzător de protecţie (mănuşi, oche-
lari şi mască de protecţie) la aplicarea 
produsului. În cazul pulverizării produsului 
se va evita inhalarea vaporilor rezultate. În 
cazul ventilării insuficiente se va utiliza 
aparat de protecţie respiratorie. 
Conţine legături epoxidice. A se respecta 
indicaţiile producătorului (vezi fişa tehnică 
de securiztate). 
Nuanţe ColorExpress:  
Masa de bază: A nu se lăsa la îndemâna 
copiilor. În cazul pulverizării produsului se 
va evita inhalarea vaporilor rezultate. La 
contactul cu ochii se va spăla imediat cu 
multă apă şi se cere sfatul medicului. A nu 
se deversa în canalizare, ape sau sol. 
Este disponibilă, la cerere, fişa tehnică de 
securitate, pentru aplicatorii profesionişti.  

Întăritor: Este iritant în cazul contactului cu 
ochii sau pielea. Este posibilă formarea 
sensibilităţii în urma contactului repetat cu 
pielea. Are efect toxic asupra organisme-
lor acvatice, poate avea efect dăunător pe 
termen lung în cazul deversării în ape. În 
cazul pulverizării produsului se va evita 
inhalarea vaporilor rezultate. Se va evita 
contactul cu pielea. La contactul cu ochii 
se va spăla imediat cu multă apă şi se 
cere sfatul medicului. În cazul contactului 
cu pielea se spală bine cu multă apă şi 
săpun. În cazul ventilării insuficiente se va 
utiliza aparat de protecţie respiratorie. A 
nu se deversa în canalizare, ape sau sol; 
acest produs şi recipientul acestuia se 
dezafectează în regim de substanţe pro-
blematice.  
Se va purta echipament corespunzător de 
protecţie (mănuşi, ochelari şi mască de 
protecţie) la aplicarea produsului.  
Conţine legături epoxidice. A se respecta 
indicaţiile producătorului (vezi fişa tehnică 
de securiztate). 
 
Dezafectare: 
Numai ambalajul gol poate fi dat spre 
reciclare.  
Resturile de material: masa de bază se 
amestecă cu întăritorul, se lasă să se 
întărească şi se dezafectează ca resturi 
de vopsele. 
 
Valori-limită admise de UE pentru con-
ţinutul COV al acestui produs (categoria 
A/j):  
140 g/l (2010). 
Acest produs conţine max. 100 g/l COV. 
 
Cod de dezafectare: 
Nuanţele standard şi cele speciale: RE 1 
Nuanţele ColorExpress: RE 2 
 
Indicaţii suplimentare: 
Vezi fişa tehnică de securitate. 
La prelucrarea materialului trebuiesc res-
pectate indicaţiile de prelucrare Disbon 
pentru protecţia clădirilor. 
 
Marcajul CE: 
Normativul DIN EN 13813 „Mortare de 
şapă, mase de şapă – proprietăţi şi cerin-
ţe” (ianuarie 2003) stabileşte cerinţele 
asupra mortarelor de şapă, care se utili-
zează la acoperire pardoselilor interioare. 
Această normă conţine şi acoperirile şi 
sigilările pe bază de răşini sintetice.  
Produsele ce corespund normei amintite 
mai sus, vor dispune de marcajul CE. 
Marcajul se va aplica atât pe ambalaj cât 
şi pe fişa aferentă de marcaj CE, ce poate 
fi accesată pe internet pe adresa 
www.caparol.de 
  

Suport tehnic: 
În acest document nu pot fi prezentate 
toate suporturile şi acoperirile întâlnite în 
practică. În cazul în care se prelucrează 
straturi suport, care nu sunt prezentate în 
această fişă tehnică, este necesară să 
luaţi legătura cu departamentul tehnic. Vă 
stăm la dispoziţie să vă ajutăm cu sfaturi 
detaliate şi specifice cazului Dvs. individu-
al. 
 
Serviciul suport clienţi: 

 0800.800.600 
e-mail: tehnic@caparol.ro 
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